CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de  Agricultura, Pecuária, Abastecimento e  Desenvolvimento
Rural

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N.º .......... DE 2009

(Do Sr. Duarte Nogueira – PSDB – SP)

Solicita sejam convidados o Sr. João Paulo

Koslowski – Presidente da Organização das

Cooperativas do Estado do Paraná – OCEPAR, o

Sr. Luís Carlos Guedes Pinto – Vice-Presidente de

agronegócios do Banco do Brasil, o Sr. Frederico

D’Avila – Produtor Rural (triticultor) –

Representando os triticultores, o Sr. José Gilmar

Carvalho de Oliveira – Diretor da Trigo Branco

Corretora de Cereais, o Sr. Ariovaldo Fellet –

Diretor Presidente da Sementes Lagoa Bonita e o

Sr. Israel Sverner – Diretor Presidente da

Sementes Cerrado de Cima para debaterem, em

Audiência Pública, a atual situação dos

Triticultores.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam

convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser

agendada, o Sr. João Paulo Koslowski – Presidente da Organização das Cooperativas do Estado do Paraná

– OCEPAR, o Sr. Luís Carlos Guedes Pinto – Vice-Presidente de agronegócios do Banco do Brasil,

Frederico D’Avila – Produtor Rural (triticultor) – Representando os triticultores, o Sr. José Gilmar Carvalho de

Oliveira – Diretor da Trigo Branco Corretora de Cereais, o Sr. Ariovaldo Fellet – Diretor Presidente da

Sementes Lagoa Bonita e o Sr. Israel Sverner – Diretor Presidente da Sementes Cerrado de Cima para

debaterem, em Audiência Pública, a atual situação dos Triticultores.

JUSTIFICATIVA

Os produtores de trigo estão preocupados com a atual falta de comercialização do produto e

com as conseqüências que isto pode desencadear.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de  Agricultura, Pecuária, Abastecimento e  Desenvolvimento
Rural

O Governo Federal não possui nenhum programa de apoio à comercialização (Prêmio para

Escoamento da Produção - PEP e  Aquisições do Governo Federal - AGF) ou outra ferramenta de suporte

financeiro para armazenagem, como o Empréstimo do Governo Federal  - EGF.

O triticultor brasileiro acumula prejuízos da safra 2008, que sofreu por falta de chuva e agora

sofre pelo excesso dela e pior, pelo desinteresse total por parte dos compradores de trigo.

Toda esta situação agrava-se, face a impossibilidade dos produtores quitarem os

financiamentos de custeio que estão vencendo, por ainda não terem seus produtos convertidos em dinheiro.

Diretamente relacionado aos propósitos desta Comissão, julgo importante estarmos

atualizados nesta questão, razão da presente proposta de audiência pública.

Sala da Comissão, em

Deputado Duarte Nogueira

PSDB - SP